
Paraná , 10 de Novembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2134 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        20 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 2.185/2020 
 
D E C R E T O nº 2.185/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
  
D E C R E T A 
  
Art. 1º - De conformidade com o disposto na Lei nº 3.870/2019 
(Orçamento), fica aberto no corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$-118.563,78 (Cento e dezoito mil, 
quinhentos e sessenta e três reais e setenta e oito centavos), para 
reforço das seguintes dotações: 
  
11 – SECRETARIA DE SAÚDE 
11.001 – Departamento Administrativo da Secretaria de Saúde 
10.301.1003.6-069 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – 
BLATB 
3250 0000 01.07.00.00 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil...............13.100,00 
  
10.301.1005.6-072 – Piso de Atenção Básica – PAB 
3540 0495 09.02.06.20 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil.............105.463,78 
Total..........................................................118.563,78 
  
Art. 2º - Conforme a Lei Complementar nº 172, de 15 de abril de 2020 
que dispõe sobre a transposição de saldos financeiros destinados a 
realização de ações e serviços públicos de saúde. Para produzir 
recursos para os créditos acima será utilizado o superávit do exercício 
anterior da FR 495 no valor de R$ 105.463,78 mais o excesso de 
arrecadação da FR 000 – R$ 13.100,00. Totalizando R$ 118.563,78. 
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
09 de novembro de 2020. 

  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:4EE37727 
 

GABINETE DO PREFEITO 
AUTORIZAÇÃO 83 

 
AVISO DE LICITAÇÃO RERRATIFICADO 
PREGÃO ELETRÔNICO 35/2020 – PMB 
  
O Município de Bandeirantes-PR, torna público que rerratificou o 
Edital do PREGÃO ELETRÔNICO para o dia 24/11/2020 às 09:00h 
no portal de compras do governo federal www.comprasnet.gov.br , e 
que realizará a licitação na modalidade em referência, que tem por 
objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
PARA SECRETARIA DE SAÚDE E CORPO DE BOMBEIROS DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. A retirada do edital poderá 
ser feita nos sítios eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e ou 
www.bandeirantes.pr.gov.br e também no departamento de Licitações 
da Prefeitura. 
  
Bandeirantes, 06 de novembro de 2020 

ANTONIO CARLOS ZANARDO 
Secretário de Administração 
  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 270/2020- PMB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2020-PMB 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ. 
CONTRATADA: THOBIAS EMANUEL DE OLIVEIRA 
08645014980 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E MÃO 
DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DE PROJETO DE 
PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO NO GINÁSIO DE 
ESPORTES XIV DE NOVEMBRO DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR.  
VALOR: R$ 8.500,40 (Oito mil, quinhentos reais e quarenta 
centavos) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (Seis) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (Seis) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
DOTAÇÕES: 
0300112361120160173390300000 
0300112361120160173390390000 
  
Prefeitura Municipal de Bandeirantes 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 
  
Thobias Emanuel de Oliveira 08645014980 
THOBIAS EMANUEL DE OLIVEIRA 
Administrador 
  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 284/2020- PMB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 96/2020-PMB 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ. 
CONTRATADA: JEAN C. V. FERREIRA & CIA. LTDA. – ME. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) MOTOR DESLIZANTE 
PARA O PORTÃO DE ENTRADA E SAÍDA DOS VEÍCULOS 
DE EMERGÊNCIA DA BASE DO CORPO DE BOMBEIROS 
DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR.  
VALOR: R$ 2.270,00 (Dois mil, duzentos e setenta reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (TRES) MESES, a contar da data 
da assinatura deste termo. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (TRES) MESES, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
DOTAÇÕES: 
020030418104112014339030000 
  
Prefeitura Municipal de Bandeirantes 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 
  
Jean C. V. Ferreira & CIA. LTDA. - ME 
JEAN CARLOS VENTURINO FERREIRA 
Administrador 
  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 287/2020- PMB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2020-PMB 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ. 
CONTRATADA: CARLOS ALBERTO SCHIMIDT - ME  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS 
VOLARE-PLACA AXF0868, VOLARE-PLACA AYQ4410, 
RENAUT MASTER-PLACA BBI9249, PERTENCENTES A 
FROTA MUNICIPAL DE DIVERSAS SECRETARIAS  
VALOR: R$ 1.620,00 (um mil, seiscentos e vinte reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (TRÊS) MESES, a contar da data 
da assinatura deste termo. 



Paraná , 10 de Novembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2134 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        21 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
  
Bandeirantes, 04 de novembro de 2020. 
  
Prefeitura Municipal de Bandeirantes 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 
  
Carlos Alberto Schimidt – ME 
CARLOS ALBERTO SCHIMIDT 
Administrador 
  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 286/2020- PMB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2020-PMB 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ. 
CONTRATADA: SERRANO DISTRIBUIDORA DE AUTO 
PEÇAS LTDA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS 
VOLARE-PLACA AXF0868, VOLARE-PLACA AYQ4410, 
RENAUT MASTER-PLACA BBI9249, PERTENCENTES A 
FROTA MUNICIPAL DE DIVERSAS SECRETARIAS  
VALOR: R$ 4.264,00 (quatro mil, duzentos e sessenta e quatro 
reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (TRÊS) MESES, a contar da data 
da assinatura deste termo. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
  
Bandeirantes, 04 de novembro de 2020. 
  
Prefeitura Municipal de Bandeirantes 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 
  
Serranodistribuidora de Auto Peças LTDA 
MAURO SERRANO 
Administrador 
  
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
196/2020-PMB 
TOMADA DE PREÇO N° 03/2020 - PMB 
  
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICENTE 
DE BANDEIRANTES(PR) 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES 
COMPLEMENTARES AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS 
PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRATES-PR 
OBJETIVO: -ADITAR o contrato em 49,48%(quarenta e nove 
inteiros e quarenta e oito centésimos por cento), aproximadamente R$ 
107.296,88 (cento e sete mil, duzentos e noventa e seis reais e oitenta 
e oito centavos), passando o valor do contrato de R$ 324.163,73 
(trezentos e vinte e quatro mil, cento e sessenta e três reais e setenta e 
três centavos) aproximadamente. 
  
Bandeirantes PR, 06 de novembro de 2020. 
  
Prefeitura Municipal de Bandeirantes 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 
  
EMR  Construtora EIRELI-ME 
EDER FRANCISCO POLCELLI JUNIOR 
Contratada 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:38764894 
 


